e
B LAl

mmﬁj# ¢ Bani's db Xt %;M

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decreto Legislative 20 ottobre 1998, n. 368 “[stirmzione del Ministiero per | beni ¢ e attivitd

culturali, @ norma dellart. |1 deffa fegee 15 marzo 1997, n. 39", come modificato dal Decreto Legislativo 8

gennaio 2004, n. 3 “Riorganizzazione del Ministero per i beni e fe attivitd culturali, ai sensi dell ‘ari, | della

legpe & fuglio 262 . 1377

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l'articolo 6 del Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante disposizioni transitorie ¢ finali;

VISTO 1l Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice der beni culiurali e del poesaggio, ai sensi

dell ‘articolo [0 della legge 6 luglio 2002, n. 1377, Parte Seconda. Beni culturali;

VISTO il Decreto Dingenziale Interministeriale 28 febbraio 2005, recante le procedure per la venfica

dell'interesse culturale del patrimonio immobiliare pubblico;

VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007, n. 233 ¢ s.m.i. "Regolamento di riorganizzacione del Ministero per |

beni e le attivita culiurali, a norma dell art. |, comma 404, defla Legge 27 dicembre 2006, n. 2967,

VISTO il conferimento dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di diretiore regionale per i

bem culturali ¢ pagsaggmstica del 020272010 confento all” Arch. Mawnmo Gallett;

VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007 n. 233 ant. 17, comma 3, lettera ¢/  s.m.i. in virtd del guale 1 Direttori

Regionali per i Bemi Culturali ¢ Paesaggistici verificano la sussistenza dell'interesse culturale nei beni

appartenenti a soggetti pubblici ¢ a persone giundiche private senza fine di lucro, m sensi dell'art, 12 del D.

Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

VISTA la nota ncevuta il l!ﬁiﬂﬂlt con la quale la Pamocchia da 5 Mauro ¢ Giacomo Maggiore ha
! la verifica dell'mieresse culturale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 422004 per I"'immobile appresso

descritto;

VISTA la nota prot. n® 29365 del 04/10/2011 con la guale la Soprintendenza per i Bemi Architettonici ¢

Pacsaggistici della Liguna ha proposto a guesta Direzione Regionale 'emanazione della dichiararione di

nconoscimento dell’interesse storico artisbico & sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42

dell mumobile appresso descritto;

VISTA Ia nota prot. n° 3307 del 14/6/2011 con la quale la Soprintendenza per i Beni Archeologici della

Liguria ha precisaio che il sedime dell'immaobile presenta rischio archeologico in quanto lo stesso & ubicato

nel centro della borgata di formazione medievale e che pertanto in caso di scavi nel sottosuolo dovrd essere

nichicsta un'assistenza archeologica a lavon;

VISTA la nota prot. o® 31740 del 24/10/2012 con la quale la Sopnntendenza per 1 Bemi Architettonici ¢

Pacsaggistici della Ligunia ha fornito a questa Direzione Regionale una relazione storico-artistica rettificata ed

un estratto di mappa catastale aggiomato con la perimetrazione del bene da sottoporre a tutela,

RITENUTO che I'immobile

Denominato Chiesa Parrocchiale dei 55, Mauro ¢ Giacomo
provincia di IMPERIA

comune di SAN BARTOLOMED AL MARE

Loc. Loc. Chiappa

Dastinto al C.F. al
Foglio 5 Mappale A

di proprieta della Parmocchia dei 55, Mauro ¢ Giacomo Maggiore, presenta Interesse Culturale, ai sensi
dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, in quanto lo chiesa del Santi Mauro ¢ Giacomo



Maggiore, fondata presumibilmente nel XV7 secolo e amphata nef secolo XVT quando venne ad assumere
Vativale infitelazione, rappreserta an notevole esempio della tradizione costrutiiva fipure per § fuoghi di
culin, monchd up importante tesiimonianza della vila sociale e religiosa della frazione di Chiappa del
Cianrite off San Bartolomen af Adare, come meglio esplicitaro nella relasione storico arfistica allesata facente
parte integrante ¢ sostanziale del presente decreto;

DECRETA

il bene denominato Chiesa Parrocchiale dei S5, Mauro ¢ Giacomo in San Bartolomeo al Mare (1M) Loc,
Chiappa, meglio individuato nelle premesse e descritto negli allegati, & dichiarato di & Colturale ai
sensi dell'art. 10 comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, ¢ rimane quindi sottoposto a tutte le
digposizicn di tutela contenute nel predetio Decreto 1egislativa.

Precisa che, vista la nota della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Liguria prot. n° 3307 in data
14/6/201 1, gia riportata in premessa, il sedime dell'immobile presenta rischic archeologico in quanto 1o stesso
¢ whicato nel centro della borgata di formazione medievale ¢ che pertanto in caso di scavi pel sottosuolo
dovrd essere richiesta un'assistenza archeologica ai lavon; richiama quindi le norme del D Lgs. 22 geanaio
2004, n, 42, “Codice dei Beni Culturali®, che si riferiscono anche a beni non espressamente tutelati ed in
particolare agli artt. 28 “muisure cautelari e preventive”, 90 “scoperte fortuite”, 91 “appartenenza e
qualificazione delle cose ritrovate™,

La plamimetnia catastale e la relarione storico-artistica fanne parte integrante del presente decreto, che verra
notificate al proprietar, possesson o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma cpgretto, od al Comune
di SAN BARTOLOMED AL MARE (IM)

A cura della Soprintendenza competente esso verra, quindi, trascrifto presso la Conservatoria dei Registri
Immobilian ed avra efficacia anche ner confront di ogni successivo proprietanio, possessore o detentore a
qualsiasi tolo del bene.

Avverso il presente atto & ammesso il ricorso:

o) amministrativo al Ministero per i beni e le attivita colmrali, per motivi di fegitimiti e di merito, entro
30 girm dalla notifica del presente atto,  ai sensi dell'articolo 16 del 12, Legs 42/2004;

b} giunisdizionale avanti il T AR, Liguria, per "anmullamento dell’ atio ai sensi dell’art, 29 dell’ Allegato |
D lgs. 104/2010 entro 60 giorni dalla notifica / comunicazione:

¢l straordinario  al Capo dello Stato ai sensi del DPR, n 1199 del 24 novembre 1971, entro 120
giorni dalla data di notificazione/comunicerione del presente atto.

E’ altresi consentita la proposizione di azione di condunna nei modi e nei termini previsti dall’art. 30

dell’ Allegato | D 1gs. 10472010,
T]QNA”‘;
ﬁ(if.l T}f_ﬁm

Genova, li = z Hﬂ‘ij‘ 2912

¥

V5]

3

B8]

DI 07512



O oniitors /ﬁﬁ,ﬂf # L%ﬁﬂfgﬁ ‘2o O obruits %ﬁ/ﬁéﬁe‘%{ '

SOPRINTENDENZA PER | BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

La Chicsa dei Santi Mauro ¢ Giacomo Maggiore, realizzata nel corse del XVI1 ¢ XVII sul sedime di un
pit antice edificie presumibilmente fondate nel XTY secola, rappresenta un nodevole esempio di edificio di
culty della tradizione costruttiva ligure, nonché importante testimonianza della vits sociale e religiosa della
frarione di Chiappa del Comune di San Bartolomeo al Mare; per gueste motivazioni, pertanto, apparc
motivato procedere al formale riconoscimente dell’intecesse culturale per il bene in questione ai sensi del
D Lgs. 4272004 Parte Seconda “Beni Culturali™.

Tk izl documentasione tresmessa dalia Propriest alla Seprintendenza p-:'r'i Peari Architetionic = F.a:-:sa'ggisti;i delln Liguria ed
inleerala con by documentazione presente apli Ali.

1L FLUMNAR R AR 1] 240
arih. Kobirio Leone

Visto: IL SOPRINTENDENTE' |
Ll g Rapai "

7

IL TECHICO INCARICATD

Al 'Zﬁ- Paruu‘;'
I a‘



e ff/ R P f / i £ t%ﬂr e L6 f"‘%@#ﬁ g&/ﬁﬁf@/

SOPRINTENDEMZA PER | BENI ARCHITETTOMICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

SAN BARTOLOMED Al MARE (IM)/ MON 4
Chissa Parrocchiale dei 55, Mauro e Gizcomo
Loc. Chiappa

Helazione storico-artistica

La chiesa dei Santi Maure e Giacomo Maggiore sorge nel Comune di San Bartelemeo al Mare in frazione
Chiappa, uno dei centri pilh antichi edificati in Velle Steria, L abitaro di Chiappa faceva originariamente
parte del comprensorie parrocchiale di Cervo,

L'originaria chiesa di San Mauro (gid Oratorio di San Maoro) venge presumibilmente fondata nel X1V
stcolo da monaci Benedetting; successivamente venne ampliata ver8o la fine del XV secolo, quando vi
vennero trasferite le reliquie e 'altare di San Giacomo del Cannsto, venendo cosi assumere |atruale
intitolazione, Mel corso del XVII secolo imiziarono importanti opere di ampliamento, in gran parte condotte
a spese della comumitd di Chiappe, che portarono allatiuale :nnf'g‘urazmj]e dell’edificie. Gli La chiesa
venne presumibilmente ultimata nel 1644,

MNel corso del XV vennere realizeati ulleriori clementi [u:h:u quali ad ad opgi nom sono stati rinvenuti
documenti d’archivie) tuttavia chisramente leggibili nelle decorazioni a stucco degli interni nonché nel
profile mistilineo delle aperture della facciata ¢ delle cappelle laterali. Solo agli inizi del secolo scarso, in
sepuile ad una riorganizzaziene del territorie, Chiappa divenne parrocchia autonoma. Nellarchivio della
chiesa ¢ stato rinvenuto un documento, datato 1854, contenente l'inventario dei beni della parrccchia,
nonche copia di una relazions, attribuita al perito locale Natale Forcheri, estimatore di Diano Castello.
Lintestazione del documento recita: “Relazione della poreocchia .-.z'e.l' Luogo delle Chioppa sotte
Vinvecazione del Santi Giacomo Aposisis Maggiore ¢ Mawra Abbare, Retia da me fnfrascritto Carlo Biga
Areiprete native di Diano Borelle in eld di anni 24 fana Ulanno 15854, ¢ guesia relazione 5i & ricovata da
wna di wn mic anfecessore cioé dal pii reverendo Girolamg Tervizzans, In queste carte v s contiene
finventario fatto da me Biga Carlo Arciprete nell'anna 1854 ¢ la velazione del perito fuita 1o siesso anng
da Marale Forcherl estimatore di Dicno Castelle, fmoftve vi si trova Ta nota dell’Arehivio Parrocehiale di
guesia parrocohia. La suddetta relazions accermata del plic reverends arciprete Girolamo Terrazzani non
st irovd nell'archivio pareaccehiale, ma me la imprestavano i parenid dello stesso”,

La chiesa parrocchiale dei Santi Mauro e Giacoma Maggiore & disposta su tre navate orientate varso Nord
Lsl. Lintere complessa marfalogico comprende il corpo della navata centrale. le due navare secondarie, il
campanile sul lato Est, la sagrestia ¢ alcuni spazi di servizio sul lato Nord Est. Linsieme si presenta
esternamenie costiluito da muratura in pietra intonscata quasi totalmente ad esclusione della facciata,
ampiamente decorata, ¢ di alcune zone del campanile. La faceiata principale, giustapposta, hicroma, €
ripartita a doppic erdine in allezea. Interamente decorara plasticamente, da mativi tipicamente Neoclassici,
Presenta un rosone centrale tondo e due |aterzli trilobati. L'intera chizsa a tre navate ¢ coperia da tre distinte
volte a botte. La copertura  in tegole marsigliesi con orditura in legne ed abbadini in ardesia. Lo stata di
conservazions del complesso presenta lacune ubicate prevalentemente sugli intonaci laterali, sulle ardesie
di copertura ¢ di finitura defla facciata. Limpostarione dello stilobate & a circn 60 cm rispetto all'esternc.
La torre campanaria € a lre ording, caratterizzata da decorazioni plastiche bicrome. La cella campanaria, con
la forma tipica del settecento ligure, & sovrastata da un lanterning oftagonale, coperte di scaglie di ardesia.
Il colonnato interno, in materiale di spoglio probabilmente medicevale, confermerebbe "antica origine
dell’edificio. L'altare maggiore & di cpoca seftecentesca, cosi come il pavimento in marmo e erdesia. Le
decorweion pittoriche della volta possono essere allribuite al XX secolo, a differenza delle decorazioni
plastiche della stessache risalgonoe presumibilments ai due secoli precedenti.



	00110424_Pagina_1
	00110424_Pagina_2
	00110424_Pagina_3
	00110424_Pagina_4

